
บนทกฃอความ
ส่วนราชการ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ โท ร./โท รส าร๐-๗๖๔๑-๐๒๖๘

ท พง ๗๒๑๐๑/ ๑ วันท่ี ๓ เมษายน ๒๕๖๖
เร่ือง แจ้งเวียนประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ ๓ เร่ือง
เรียน คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาซิกสภาท้องถ่ิน และข้าราชการพนักงานส่วนตำบล

ตามที่ ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ ได้ประกาศประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น 
ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น และ 
ประมวลจริยธรรมสมาซิกสภาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ

ในการนี้ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ ได้จัดทำประกาศองค์การบริหารส่วน 
ตำบลโคกเจริญ เสร็จเรียบร้อยแล้ว จึงแจ้ง คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาซิกสภาท้องถิ่น และข้าราชการพนักงานส่วน 
ตำบล ให้ทราบและถือเป็นการปฏิบัติโดยทั่วกัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติ

(นายธนสิทธึ จงหวัง)
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล รักษาราชการแทน 

หัวหน้าสำนักปลัด

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ

(นายไพโรจน์ ช่วยชนะ)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ



ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมสมาซิกสภาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ

เนื่องจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕:๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม กำหนดให้ 
“รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานชองรัฐใซ้เปีนหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ 
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ตํ่ากว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว การกำหนดมาตรฐานทาง 
จริยธรรมชองผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ โดยมีกลไกลและระบบในการบังคับใช้ 
อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานชองรัฐ

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา 
๗๖ วรรคสาม อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ 
ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม องค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ จึงไต้จัดทำประมวลจริยธรรม 
สมาซิกสภาท้องถิ่นชององค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ เพื่อเป็นเครื่องกำกับ ความประพฤติสมาซิสภาท้องถิ่นใน 
สังกัดตามประมวลจริยธรรมแนบท้ายนี้

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

(นายไพโรจน์ ช่วยชนะ)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกเจริญ



เล่ม ๑๓๙ ตอบพเิศษ ๘๑ ง
หน้า ๑๑

ราชกจิจาบเุบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕

ประมวลจริยธรรมสมาซิกสภาท้องถิ่น

โดยที่ร ัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ ุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม 
บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล 
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น  ๆ ซึ่งต้องไม่ตํ่ากว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว 
และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม 
ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ 
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด ้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล 
จริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประขุมครั้งที่ ๒/ ๒๕๖๓ 
เมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๓ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรม 
สมาชิกสภาท้องถิ่นไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมน๋ีให่ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานูเบกษาเป็นต้นไป
ข้อ ๒ ในประมวลจริยธรรมนี้
“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การ 

บริหารส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่ม ีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม,รวมถึง 
กรุงเทพมหานคร

“สภาท้องถิ่น” หมายความว่า สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด สภาเทศบาล สภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบล สภาเม ืองพ ัท ยา และสภาองค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ่นอ ื่นท ี่ม ีกฎหมายจ ัดต ั้ง 
แต่ไม่รวมถึงสภากรุงเทพมหานคร

“สมาชิกสภาท้องถิ่น” ได้แก่ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด สมาชิกสภาเทศบาล 
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง 
แต่ไม,รวมถึงสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร

ข้อ ๓ สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง 
ดำรงตน ดังต่อไปนี้

(๑) ปกบีอง ดูแล และยึดถ ือประโยชน ์ของชาต ิเป ็นสำค ัญ  พ ิท ักษ์ร ักษาไว้ซ ึ่งเอกราช 
และอธิปไตยของชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ

(๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่าง 
ของแต่ละศาสนา



เล่ม ๑๓๙ ตอนพเิศษ ๘๑ ง
หน้า ๑๒

ราชกจิจานเุบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕

(๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์
(๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
(๕) เป็นแบบอย่างที่ด ีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

ทุกประการ
ข้อ ๔ ส ม าช ิกส ภ าท ้อ งถ ิ่น พ ิงป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ด ้วยความ ซ ึ่อส ัตย ์ส ุจร ิต  ม ีจ ิตสำน ึกท ี่ด ี 

และรับผิดชอบต่อหน้าที่ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้
(๑) ปฏิบัต ิหน้าท ี่เพ ื่อรับใช้ประเทศชาติและประชาซนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ 

รับผิดชอบ ยึดม่ันในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เสือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 
(๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งชองตน ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้ 

โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่บ ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม
(๓) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์ส ิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อ ื่น 

ในประการที่อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่
(๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนูนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
(๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารชองราชการเพื่อให้เกิดความเช้าใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชน์ 

สำหรับตนเองหรือผู้อื่น
(๖) ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติสักดี้ฃองการดำรงตำแหน่ง 
(๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด 
ข้อ ๕ สมาชิกสภาท้องถ่ินพิงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน 

ด้งต่อไปนี้
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หว่ันไหวต่ออิทธิพล 

แรงกดด้น หรือกระแสสังคม อับมิชอบด้วยกฎหมาย
(๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไมใช้ซ่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอื้อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 
(๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง  ๆ
(๔) ต้องเป ีดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผ ิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือ 

การกระทำอื่นใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ
(๕) เปีดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบชองตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน 

และไม่บิดเบือนแก่ประชาชน
ข้อ ๖ สมาชิกสภาท้องถิ่นพิงยึดถือประโยชน์ส ่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุก 

ชองประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตบ ด้งต่อไปนี้
(๑) มีอุดมการณีในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ชองประเทศชาติ 

และประซาซนเป็นสิ่งสูงสุด



เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง
หน้า ๑๓

ราชกจิจานเุบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕

(๒) ไม่กระทำการอันเป็นการชัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่า 
โดยทางตรงหรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว่ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย

(๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่ง 
ไปใช้เพื่อให้เกิดประโยชน์แก'เอกซน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง

(๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตบปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมชองประเทศชาติ 
และความผาสุกชองประซาซนโดยรวม

(๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างเป็นธรรม 
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง

ข้อ ๗ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธึ๋ฃองงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี้

(๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ้ฃองงาน ที่มีคุณภาพ โปร่งใส 
และตรวจสอบได้

(๒) ปฏิบ ัต ิตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ 
ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ

(๓) อุท ิศเวลาแก,ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใด 
เพื่อประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่น

(๔) เอาใจใส ่ท ุกข ์ส ุขและรับพ ิงเร ื่องราวร้องท ุกข ์ของประชาชนและรีบหาทางช ่วยเหล ือ 
อย่างเร่งด่วนและเท่าเทียมกัน

(๕) รักษาความสับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย
(๖) รักษาทรัพย์ส ินของราชการและใช้ทรัพย์ส ิบของราชการให ้เป ็นไปตามวัตถุประสงค์ 

อย่างประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพื่อประโยชน์ 
ของตนเองหรือผู้อื่น

ข้อ ๘ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย 
ต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้

(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม'เลือกปฏิบัติ 
โดยการใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาติ ถิ่นกำเนิด 
ศาสนา เพศ เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจ 
หรือสังคม รวมทั้งเคารพดักดึ๋ศรืความเป็นมนุษย์

(๒) ปฏิบัติต่อประซาซน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวช้องอย่างให้เกียรติ
(๓) ไม ่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป ็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเข ้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซง 

การปฏิบัติราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือน



เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง
หน้า ๑๔

ราชกจิจาบเุบกษา ๗ เมษายน ๒๔๖๔

และการดำเนินการทางวินัยหรือการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ 
พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่

(๔) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซง 
การปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น

(๔) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ต ิดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอน 
อย่างเท่าเทียมกัน โดยไม,เลือกปฏิบัติ

ข้อ ๙ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดืและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้

(๑) รักษาจรรยาของตนให้ดื น้อมนำพระบรมราโซวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
และหลักคำสอนทางศาสนามาใข้ในการดำเนินชีวิต

(๒) เป็นแบบอย่างท่ีดืในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
(๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่ 

ความรับผิดขอบต่อสาธารณซน
(๔) เป็นแบบอย่างที่ดืในการรักษาฃนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดืงาม รวมทั้ง 

รักษาเอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย
(๔) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใข้วาจา อับไม่สุภาพ 

อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดลืบุคคลใด
(๖) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประซาขน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ 

อาชีพ หรือการงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการ 
กระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประซาซน

(๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแล 
ให้คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเซ่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจากการให้ 
โดยธรรมจรรยาและการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้

(๘) ไม ่กระทำการอ ันมีล ักษณะเป ็นการล่วงละเม ิดหรือค ุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ 
ผู้ถูกกระทำได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะ 
จำยอมต้องยอมรับในการกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือ 
มีอิทธิพลครอบงำให้ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด

(๙) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีค'วาม,ประพฤติ 
หรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาซน

ข้อ ๑๐ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงรักษาไว้และปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
และมติของที่ประชุมโดยเคร่งครัด โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้



เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง
หน้า ๑๕

ราขกจิจานเุบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕

(๑) สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องรักษาไว้ซึ่งชื่อเสียงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และไม่กระทำ 
การใด  ๆ อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาท้องถิ่น

(๒) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องกล้ายืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้องเป็นธรรม ยืดมั่นหลักการในการ 
ปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติใด ๆ

(๓) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อ ื่น ไม่แสดงกิริยาหรือ 
ใช้วาจาอันไม่สุภาพ มีลักษณะเป็นการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสีหรือใส่ร้ายน้ายสีบุคคลใด หรือ 
นำเอาเรื่องที่เป็นเท็จมาอภิปรายแสดงความเห็นในที่ประชุม หรือท่ีอื่นใด

(๔) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องไม่แสดงอาการข่มขู่ อาฆาตมาดร้าย หรือใช้กำลังประทุษร้าย 
ต่อบุคคลอื่นในที่ประชุม บริเวณสภา หรือท่ีอื่นใด

(๕) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องอุท ิศเวลาให้แก่การประชุม โดยคำนึงถึงการตรงต่อเวลาและ 
ต้องไม่ขาดการประชุมโดยไม่จำเป็น เว้นแต่ในกรณีเจ็บป่วย หรือมีเหตุสุดวิสัย

(๖) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาข้อบัญญัติ ญัตติ กระทู้ หรือเรื่องร้องทุกข์ท่ีเป็นประโยชน์ 
ต่อท้องถิ่น ประเทศชาติและประซาซนส่วนรวมโดยเร็ว

(๗) สมาช ิกสภาท ้องถ ิ่นต ้องพ ิจารณ าและให ้ความเห ็นชอบให ้บ ุคคลดำรงตำแหน ่งใด 
ตามบทบัญญัติของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู้ ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคล 
ดังกล่าวด้วย

(๘) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลใกล้ชิด 
มิให้มีการกระทำใด  ๆ อับเป็นที่เสื่อมเสียแก'สภาท้องถิ่น หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(๙) สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงเสนอข้อมูลต่อที่ประชุมหรือต่อสาธารณะ เมื่อพบเห็นการกระทำ 
ที่ทำให้ราชการ ผู้อื่นหรือประชาซนเสียหาย การใช้อำนาจในทางที่ผิด และการทุจริตประพฤติมีขอบ 
ของผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(๑๐) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
ให้เกียรติและเคารพต่อสถานที่ และสำรวมกิริยาวาจาใบที่ประชุมสภา

(๑๑) สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดทราบถึงข้อเท็จจริงที่อาจทำให้ตนขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะ 
ต้องห้าม ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้นั้นแจ้งประธานสภาท้องถิ่นทราบ

ข้อ ๑๑ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจสภาท้องถิ่น เพื่อให้การตรา 
ข้อบัญญัติท ้องถิ่น การบริหารราชการส่วนท้องถ ิ่น การจ ัดทำบร ิการสาธารณ ะ และการใช้จ ่าย 
งบประมาณให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพน้ญหาและความเสี่ยง 
ทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป ็นอยู่และว ิถ ีของช ุมชน ภ ูม ิน ้ญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม 
ฃนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงาม เพื่อประโยชน์สุขของประซาซนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน



เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง
หน้า ๑๖

ราชกจิจานเุบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕

ข้อ ๑๒ ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอื่นที่สภาห้องถิ่นแต่งตั้งเป็น 
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

ข้อ ๑๓ ให้ปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้

ประกาศ ณ วันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย


